
شود تا ما را به خواندن قرآن برانگيزد. ادامه ی 
مطلب را با دقت بخوانيد و روی جملات آن 

تأمل کنيد.
در هر لحظه، مســير زندگی ما انســان ها 
دو جهت دارد؛ يا به ســمت نور است يا به 
سمت تاريکی. اگر هر لحظه برای هر اقدام 
انتخاب درستی داشته باشيم، به سمت نور و 
نورانی شدن می رويم و اگر انتخابمان صحيح 
نباشــد، از نور فاصله می گيريــم. پس اين 
انتخاب ماست که سمت و سوی زندگی مان 
را تعيين می کند. در صورتی که هر انتخاب، 
برای ما نفعی حقيقی به همراه داشته باشد و 
به شکوفايی توان ها و استعدادهای درونی مان 
منتهی شــود، انتخاب درستی داشته ايم  و 
ضرر نکرده ايم؛ اما با انتخاب نادرست حتماً 

ضرر کرده ايم.
اين مفهوم در قرآن با واژه ی »رشــد« بيان 
شده است. قرآن نازل شده است تا انسان ها 
به نهايت رشــد خود در اين دنيا دست پيدا 
کنند. در مقابل رشد نيز »غیّ« وجود دارد؛ 
مسيری که با انتخاب آن، انسان در سراشيبی 
سقوط قرار می گيرد و از مقصد اصلی خود دور 
می شود؛ اما آنچه بايد به آن توجه کرد تفاوت 
معنای رشــد در عرف با معنای آن در قرآن 
است. در عرف آنچه به عنوان رشد شناخته 
می شود، بيشــتر اوقات به معنای پيشرفتی 
مادی بدون توجه داشتن به وجهه ی الهی و 
غيرالهی آن اســت؛ اما در قرآن رشد غايت 
»هدايت« اســت و جنبه ی مادی ندارد؛ اما 
با کمک امکانات و حرکت های مادی، مسير 
رشد معنوی انسان باز می شود و بدون بستر 

دنيا اين اتفاق نمی افتد. 
آيئ الکرسی را بارها خوانده ايم و شنيده ايم و 
اين آيات را از بر هســتيم. يک بار معنی دو 
آيه ی بعدی آيئ الکرسی را که به گوشواره های 
آيئ الکرسی معروف هستند بخوانيم و ببينيم 
درمورد رشد زير سايه ي خداوند چه فرموده 

است: 
يــن قَد تَّبَيَّنَ الرُّشْــدُ مِنَ  لَا إِكْــرَاهَ فِي الدِّ
اغُوتِ وَيُؤْمِن بالِله فَقَدِ  الْغَيِّ فَمَــن يَكْفُرْ باِلطَّ
اسْتَمْسَكَ باِلْعُرْوَئِ الْوُثْقَي لَا انفِصَامَ لَهَا وَالُله 
سَــمِيعٌ عَلِيمٌ  الُله وَلِيُّ الَّذِينَ آمَنُوا يُخْرِجُهُم 
لُمَاتِ إلَِى النُّورِ وَالَّذِينَ كَفَرُوا أَوْليَِاؤُهُمُ  مِّنَ الظُّ

لمس كلام خدا
مریم خدادادی

 مسئول كارگروه مدرسه ی دانشجویی قرآن 
و عترت )ع(، دوره ی ابتدایی

زینب چیتگر
 عضو كارگروه مدرسه ی دانشجویی قرآن و 

عترت )ع(، دوره ی ابتدایی

در مطلب شماره ی قبل به موضوع خواندن 
و قرائــت قــرآن پرداختيم. دانســتيم که 
قرائــت به معنای خواندن همــراه با فهم و 
دريافت اســت و اين امر در مورد قرآن هم 
صــدق می کند؛ يعنی مــا در صورتی قرآن 
را خوانده ايم که حتی در ســطح بسيار کم، 
دريافتی از آيات داشته باشيم. اين شماره به 
اين سؤال می پردازيم که اصلًا ما چرا بايد به 
قرآن رجوع کنيم و چرا بايد قرآن بخوانيم. 
درست است که قرآن کتاب آسمانی ماست، 
وحی اســت، مطالبی دارد که هر مسلمانی 
بايد بدانــد و مهم ترين کتاب در زندگی هر 

انسان است؛ اما واقعاً اصلی ترين دليل ما برای 
خواندن قرآن چيســت؟ اگر قرآن نخوانيم 
چه اتفاقی می افتد؟ انسان هاي بسياري در 
جهان هستند که زندگی خوبی دارند بدون 
اينکه قرآن بخوانند. چه تفاوتی بين زندگی 
کســی که قرآن می خواند و کسی که قرآن 

نمی خواند وجود دارد؟
درباره ی خواندن قرآن و رجوع به آن، آنچه 
به طور ويژه بايد بدان توجه شــود، هدف ما 
از اين رجوع اســت. نگاه ما به قرآن چه بايد 
باشد؟ قرآن چه سودی برای ما دارد که بايد 
به آن رجوع کنيم؟ چه انتظاری بايد از قرآن 
داشته باشيم؟ هميشه شنيده ايم که قرآن 
برنامه ی زندگی اســت؛ کتابی برای نجات 
بشريت از آسيب ها، برای هدايت و رسيدن به 
معنويات. کتابی ارزشمند که می تواند همه ی 
آنچه را يک انســان به آن نياز دارد برآورده 
کند و شنيده های بسيار ديگر؛ اما همه ی اين 
دلايل کلی اســت و لازم است توضيح داده 
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لُمَاتِ  اغُوتُ يُخْرِجُونَهُم مِّنَ النُّورِ إلَِى الظُّ الطَّ
أُولَئِــكَ أصْحَابُ النَّــارِ هُمْ فِيهَــا خَالِدُونَ 
)بقــره/ 256 و 257( )در دين، هيچ اکراه و 
اجباری نيســت. مسلماً راه رشد از گمراهی 
روشن و آشکار شــده است. پس هر که به 
طاغــوت کفر ورزد و به خــدا ايمان بياورد، 
بی ترديد به محکم ترين دســتگيره که آن 
را گسستن نيســت، چنگ زده است و خدا 
شنوا و داناست. خدا سرپرست و يار کسانی 
است که ايمان آورده اند؛ آنان را از تاريکی ها 
به سوی نور بيرون می برد و کسانی که کافر 
شدند، سرپرستان آنان طغيانگران اند که آنان 
را از نور به ســوی تاريکی ها بيرون می برند. 
آنان اهل آتش اند و قطعاً در آنجا جاودانه اند( 

)ترجمه ی حسين انصاريان(.
بر اســاس اين آيات، رشد با کفر به طاغوت  
)يعنی قرارگرفتــن تحت ولايت غيرخدا( و 
ايمان به خداوند برای انسان حاصل می شود 
و نتيجه ی آن، لحظه به  لحظه زندگی کردن 
با خداونــد و دوری از هر غيرخدای توهمی 
است. تنها در اين صورت است که انسان به 
کمال می رسد. در واقع می توان گفت مقصد 
هر لحظه ی زندگی انســان رشد است؛ اما 
رشد حقيقی همراه با خدا تعريف می شود و 
بدون او انسان اصلًا در مسير رشد نيست. از 
زمانی که فرد می پذيرد باورها و کارهای خود 
را بر اساس آنچه خداوند گفته است تنظيم 
کند، در مســير ولايت الهی و رشد حقيقی 
قرار گرفته است و در هر مرحله از زندگی اش 
به رشــدی جديد دست می يابد. اين همان 
مفهوم دريافت نور و نورانی ترشدن است که 
ســبب ارتقای انسان در امور دنيا و آخرتش 
می شــود. در اين صورت است که توان های 

نهفته در درون انسان شکوفا می شود.
در هر مرحله از مراحل زندگی، توان هايی در 
درون هر انســانی وجود دارد که بايد شکوفا 
شود. مقصد رشد در هر مرحله ی زندگی، از 
کودکی تا بزرگ سالی، شکوفاشدن استعدادها 
و به دســت آوردن انواع توانمندی هاست. در 
واقع، رشــد در نتيجه ی طی کردن مراحل 
زندگی و رسيدن به انواع بلوغ در هر مرحله 

برای انسان اتفاق می افتد.  
می توان دوره های رشد زندگی انسان را به 

چهار دوره ی اصلی تفکيک کرد که هر کدام 
حدوداً پنج تا هفت سال طول می کشد و از 
دوران طفوليت تا انتهای نوجوانی هرکس را 
شامل می شود. بعد از اين دوره ها، توان های 
مربوط به مديريت اجتماع و تعليم ديگران 

در فرد فعال می شود.

دوره ی اول
دورهیطيب: اين دوره که در آغاز زندگی 
انسان يعنی کودکی اوست، زمانی برای بروز 
خوبی های فطری و پاکــی درونی کودک 
است. اين دوره در صورتی در انسان ظهور 
می يابد و از خفا در می آيد که فرد از حواس 
ظاهــری و باطنی اش به خوبی اســتفاده 
کند و معيار نفــع و ضررهايش طبع پاک 
او باشــد. نقش والدين در اين دوره بسيار 
پررنگ است و کودک به واسطه ی والدين 
موحد خود، در محيطی امن و پاک رشــد 
می يابد تا کم کم، به ســلامت، وارد دوره ی 
بعدی شــود. بنابراين رشد در دوره ی اول، 
فعال شدن بروزات پاکی است که در درون 
کودک وجود دارد؛ مانند قدرت تکلم که در 
اين سنين فعال می شود، تکلمی که بايد به 

دور از هرگونه ناهنجاری باشد. 

دوره ی دوم
 دورهیخير:اين دوره در صورتی در فرد 
ظهور می يابد که علاوه بر موارد يادشــده 
در دوره ی قبل، فرد از قوه ی خيرشناسی 
و خيرگزينی نيز بهره مند شــود و بتواند 
بــر آن مبنا تصميم گيــری و برنامه ريزی 
کند. خيرگزينی به معنای انتخاب بهترين 
گزينه بر اســاس معياری درســت است. 
اين معيار درســت همان ســخن و حکم 
خداســت که کودک در حــدود دوره ی 
ابتدايی، با شيبی بسيار ملايم و متناسب 
با ســن خود، آن را ياد می گيرد و مطابق 
بــا آموزه هايی کــه دريافــت می کند، از 
اين ســنين در هر کاری به سمت انتخاب 
بهترين کار و رفتار می رود. به اين شــکل 
توان تفکر در اين سنين در کودک شکوفا 
می شــود. اين امر همان نورانی شــدن در 

سطح اين دوره است.

دوره ی سوم
دورهیحســن: با تحقق دوره های قبل، 
تعقل در مرحله ی نوجوانی در فرد شــکوفا 
می شود و فرد با اطمينان بيشتری نسبت به 
قبل می تواند راه خود را تشخيص دهد و بر 
اساس آن تصميم بگيرد. يعنی با استفاده از 
علمی که مدام از قرآن کسب می کند، مسير 
درست را تشخيص می دهد و به صورت جدی 
برای انجام آن برنامه ی طولانی مدت می ريزد 
و به سمت اجرايی شــدن آن پيش می رود. 
تعقل به معنای رجوع به منابع و مراجع حق 

يعنی قرآن و روايات است.

دوره ی چهارم
دورهیســبقتدرخيــراتيابروز
ايمان:انســان موجودی است که به سمت 
بی نهايت راه دارد. اين راه ها پس از تثبيت در 
رشد به روی انسان گشوده می شود. فرد در 
اين مرحله توان ويژه ای در انجام و گسترش 
خيرات می يابد و در قرآن »سابق بالخيرات« 
ناميده می شــود. اين مرحلــه را می توان با 
عنوان مرحله ی بروز ايمان شــناخت؛ زيرا 
فردِ رشــديافته به حدی ارتقا پيدا می کند و 
ايمانش به خدا محکم می شــود که در برابر 
ناملايمــات، برای خــود و ديگران امنيت و 

اطمينان به ارمغان می آورد. 
با توجه به اين تعريف از رشد و دوره هايی که 
بر اساس منظومه ی رشد قرآنی سطح بندی 
می شود و از آنجايی که اين امر تنها با پذيرش 
ولايت خداوند و دانستن سخنان او صورت 
می گيرد، نياز به قرآن در انسان فعال و روشن 
می  شود که اصلی ترين مرجع تشخيص حکم 
خدا، برای پله پله بالا رفتن، قرآن اســت. در 
شماره ی بعد به چگونگی استفاده از قرآن در 

دوره های رشد خواهيم پرداخت.
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